- Creditor tenetur cedere iura fideiussori, alias repellitur, & non potest compellere illum ad solvendum.
- Ampli etiam statute dante executionem publicis instrumentis.
- Exceptio cedendarum non censetur reiecta a statuto reijcende generaliter omnes exceptiones preter expressas.
- Fideiussor tenetur cedere iura confideiussoribus.
- Cedi debent non solum actiones personales sed etiam reales, & quacumque iura.
- Sed talia qualia habet cedens.
- Creditor liberans unum ex fideiussoribus, repelletur ab alijs exceptione cedendarum.
- Ampli etiam quod fideiussor liberatus, est notorie non solvendo.
- Creditor, qui nullas habet actiones, quas cedat, excluditur exceptione cedendarum.
- Exceptio cedendarum potest opponi etiam post sententiam in illius executione.
- Exceptio cedendarum cessat in multis causis remissione.
- Fideiussor renuncians exceptioni cedendarum, non auditur, si illam opponat.
- Exceptioni cedendarum renunciari debet vilesse, vel verbis illam importantibus de necessitate.
- Exceptioni cedendarum non censetur renuncia tum per renunciationem omni legum, & iuris auxilio.
- Limitatur si in generali renunciatione renuntiatur alicui auxilio competenti fideiussoribus ibid.
- 24 Fideiussor qui accessit diuerso tempore non potest cogi ad solvendum, nisi si cedantur iura contra alios postea accessuros, quando cum ipso actum fuit quod isti quoque accederent.
- 25 Secus quando tempore quo ipse accessit nibil cum esset actum quod alij confideiussores accederent.

Fideiussor qui accessit in contractus census, tenetur ad illius solutionem.

Q V A E S T I O LXXIV.

alias par. 2. cap. 2. qu. 3. art. 2.

- Q**UOD fideiussor qui accessit contractui censu tenetur ad illius solutionem non magnam habere videtur difficultatem: quia licet fideiussor alienam suscipiat obligationem, Institut. de fideiuss. in prin. Doct. omnes in rubr. C. eod. tit. ex proprio tamen contractu, & ex propria tenetur obligacione, s. fideiussor, Institut. eod. Alex. post glos. in l. tale padum, nu. 9. ff. sol. matr. maxime licet si se obligauit vti principalis, & insolidum. Nata cons. 461. nu. 3. lib. 3. Franc. Becc. cons. 45. nu. 49. lib. 1. Vnde sequitur firmata & indubitate conclusio, quod fideiussor, qui accessit in contractu censu ad fauorem domini illius teneatur annuas pensiones absque contradictione persoluere etiam quod ipse expresse non se obligauerit pro fructu censu solutione, sed simpliciter ad damna, & interesse. Imo etiam si fideiussor non se obligauit expresse ad damna, &

interesse, sed simpliciter de evictione fundi censiti, nihilominus si dominus census impeditur exegere illius fructus, ipse fideiussor tenetur ad illiorum solutionem, quia tunc succidunt in locum damnorum, & interesse, resolutum Rota coram R. P. D. Pirouano in una Romana censu 1. Februarij 1627. que est post tract. dec. 484. num. 1. & 2. quia ratione interesse tenetur ad solutionem anni census, & t. eo casu interesse dicitur liquidum ex instrumento census, vt fuit resolutum in Rota coram Seraph. dec. 387. num. 6. par. 1. coram b. m. Bubalo, 24. Nouembris 1586 in illa Senogallensi prædicti, que est impressa post tract. dec. 58. num. 7. coram Illustrissimo Cardin. Ludouiso, 20. Februarij 1604. in illa Bononiensi censu qua est ibid. dec. 61. num. 8. & coram R. P. D. Manzanedo, 3. Aprilis, 1609. in illa Ianuensi censu, que ibidem est dec. 63. nu. 2. & [coram R. P. D. Bucabella in una Bononiensi pecunaria 16. Ianuarij 1634. que est post tract. dec. 554. n. 10.] & alia sepius et nos diximus supra par. 1. c. 2. q. 1. art. 6. nunc qu. 19. nu. 41. et seqq.

Sed circa hanc fideiussoris obligationem, duæ exoriuntur difficultates in hoc Articulo discutientur.

Prima, an fideiussor teneatur etiam quod obligatio principalis venditoris census sit nulla.

Secunda, an fideiussor possit conueniri non ex cesso principali debitore census.

Circa primam difficultatem licet pro fideiussore stet vulgaris, & ab omnibus excepta conclusio, t. quod nullitas obligationis principalis debitoris influat in obligationem fideiussoriam, ita ut eam quoque reddat nullam, & inutiliam per tex. in l. fideiussor obligari, & fin. ff. de fideiussor. dantur tamen nonnulli casus in quibus fideiussor obligatur etiam quod obligatio principalis debitoris vitio nullitatis labore, quorum aliquot, qui magis ad rem nostram facere videntur, breuiter subiçere opera & pretium esse duxi.

Primus, itaque casus est, quando fideiussor non stet in puris terminis fideiussorius, sed obligauit se vti principalis, & insolidum. Alex. ad Bart. in l. Marcellus, in pr. n. ff. de fideiussor [multos allegat Pyrr. Maur in suo tract. de fideiussor. par. 2. in princ. cap. 5. nu. 17. vb. num. 19. conciliat contrarias] quin censetur tamen eo casu promisisse animo nouandi, & non videntur vti fideiussor, & ideo efficaciter tenetur. Dec. cons. 7. num. 6. Paris. cons. 16. numer. 113. lib. 2. et dixit Rota coram Seraph. dec. 1324. n. 4. vers. Secunda limitatio, et coram bo. me. Inst. 26. Maij, 1600. in illa Tudertina censu, que post tract. est dec. 139. num. 4. et coram Illustrissimo Cardinali Ludouiso in una Amerina fideiussionis, 25. Maij 1612. que est post ibidem dec. 192. num. 2. et in eadem causa coram eodem. 27. Jun. eiusdem anni, ut ibidem dec. 183. num. 3.

[Nec videtur obstat auctoritas Lauren. de Rin. consil. 72. num. 3. vb. ab hac opinione recedit; nec etiam Oddi, qui illum sequitur cons. 41. vb. nu. 43. alios allegat. Quoniam dum isti conatur eundem rationem supradictam deductam, deducendo quod iste fideiussor dum accessit negotio non ad se, sed ad alium spectante, non principalis debitor, sed fideiussor merus est dicendus: Aduertendum est, quod licet iste fideiussor respectu debitoris dicatur fideiussor, licet se in solidum cum illo tamquam principalis obligauerit obligationem, quam considerat l. aur. de Pin. Odd. & qui qui sunt, qui eos sequuntur. Respectu tamen principalis creditoris iste fideiussor non est loco fideiussoris, sed reputatur correus debendi cum ipso principali debito, & sic respectu creditoris sunt duo correi debendi, ut fuit resolutum in Rota in multis causis, et signanter in dec. 20. nu. 8. dec. 60. nu. 1. et dec. 180. nu. 4 post hunc nostrum tract. et alias saepe.

Vel potest saluari opinio Lauren. et Odd. & sequacium, ut procedat quando obligatio principalis debitoris fuit ipso iure nulla ab initio, in quibus

ter

terminis ipsi loquitur, et nos diximus supra in tract. hac 2. par. cap. 1. quæst. 2. nunc quæst. 5 2. numer. 10 et seqq.

Hic autem loquimur quando obligatio debitoris fuit ab initio valida, sed annullatur ex post facto, quo casu fideiussor remanet efficaciter obligatus, ut diximus hic in tract. num. 12.]

10 Maxime tamen si suam obligationem iuris iurandi religione confirmavit, Nata conf. 262. nu. 14. et placuit Rota coram Mohed. dec. 2. de fideiuss. et coram Illusterrimo Cardin. Ludouisi. in d. sua causa Amerina fideiuss. 25. Maij, et 27. Iunij, num. 3. et in una Romana censu de prouanis coram b. m. Orano, 8. Aprilis, 1598. quæ est post tract. dec. 21. num. 9. vers. quia diuersi sunt et infra.

11 Dicitur tamen fideiussor obligare se uti principalis, non solum quando hoc expressit, verum etiam quando obligauit se omni meliori modo cum interpositione iuramenti, & obligatione in forma Cameræ, ut bene dedit Rota coram Seraph. dicta decis. 1324. num. 4. vers. secundi limitatio.

12 Secundus casus tamen in quo obligatio fideiussoris subsistit, etiam quod sit nulla obligatio principalis debitoris censu est, quando contractus non insurgit ex aliqua dispositione iuris communis, nec ex eo quod non sit seruata forma substantialis contractus, qui defectus facit contraclum ab initio non valere, sed prouenit ex post facto ex aliquo specie liure, puta in contractu minoris ex defectu alienius solenitatis à statuto requisitæ Paris. d. consil. 16. num. 111. lib. 2. Ceph. conf. 437. num. 29. libr. 3. et voluit Rota coram Seraph. d. dec. 1324. num. 6. vers. 3. limitatio. et coram b. m. Orano, 8. Aprilis, 1598. in illa Romana censu de prouanis, quæ est post tract. dec. 21. nu. 11. et seqq. et coram b. m. Iusto, 26. Maij, 1600. in illa Tudertina censu, quæ est ibidem dec. 139. num. 3. 4. et 5. et coram Illusterrimo Cardinali Ludouiso, 27. Iunij, 1612. in illa Amerina fideiussionis, quæ ibidem est dec. 193. num. 4. Quidquid Carocc. in suo tract. de excusso. honor. par. 2. q. 1. num. 23. contrarium dicat, auctoritate Ias. Piot et Lamberteng. qui tamen nihil omnino dicunt de obligatione fideiussoria, sed tantum quod contractus a minore, & a muliere celebri non seruata forma statuti sunt nulli, ita ut nec naturalis quidem obligatio ex eo oriatur.

13 Tertius est casus quando fideiussor specialiter, & expressè se obligauit, & teneri voluit etiam in euentum nullitatris, & invaliditatis contractus resultantis ex quo quis capite, & defectu. Alex. cōf. 32. num. 4. et seqq. lib. 2. et in proprijs terminis, voluit Rota in causis suprarelatis Amerina fideicommissi, 25. Maij, num. 5. et 27. Iunij, num. 4. Romana censu de prouanis, num. 8. et seqq. et Tudertina censu, num. 8. vers. præterquam quod.

14 Circa tamen alteram difficultatem, constituenda est conclusio quod fideiussor conueniri non posset nisi prius fuerit excusus principalis debitor censu. Auth. præsentis, C. de fideiuss. §. si quis igitur, et §. non solum. Aut. eod. tit. l. hoc si debitor, C. de pignor. Marsil. singul. 210. Muscatell. in sua tract. fideiuss. qu. 8. et seq. Felician. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 3. num. 1. Intriglio super Bulla, de censib. q. 60. nu. 2.

15 Quæcōclusio amplianda est etiam quod fideiussor obligauerit se tamquam principalis, ut voluit Gl. in Auth. de fideiuss. in prin. in verbo, fideiussore vers. item quid si principaliter, Capella Tolos. dec. 80. et ibi Aufrer. in addit. Specul. in tit. de renunciat. et conclus. sub n. 18. vers. sed si fideiussor. Petr. Rauen. singul. 200. Guid. Pap. dec. 570. num. 6. Curt. sen. conf. 6. num. 1. Aret. in §. si plures, numer. 8. Inflit. de fideiuss. Dec. in l. fin. in princ. num. 27. ff. si cert. pet. Ruin. conf. 140. num. 8. lib. 1. Ferrett. conf. 128. nu. 7. lib. 1. et pro regula, Mysinger. ponit Singul. obsernat. cent. 2. obsermat. 5. num. 1. et sequitur Crau. conf. 762. num. 6. lib. 5. quilibet hoc dicat in ratione dubitadi, cum tamē

nihil respondeat, cum eandem sententia transire videatur lentit Alex. in l. vbi autem, §. illud, num. 4. ad

16 ff. de verb. oblig. Et absque dubio hoc procedit si fideiussor obliget se non in eadem scriptura, in qua se obligauit principalis debitor pro quo fideiussit, sed in alia diuersa, vt dicit, Ias. conf. 58. col. 1.

17 vers. non obstat, ad fin. libr. 3. Licet tamen ipse in eodem vers. nec obstat teneat quod quando fideiussor obligauit se uti principalis in eodem instrumento in quo similiter sive principalis se obligauit, non sit necessaria excusio principalis, quod etiam voluit Grat. conf. 87. num. 25. vers. sed ultima, lib. 1.

Boer. decis. 221. num. 13. ad fin. quos refert Gabr. in tit. de fideiuss. conclus. 1. limit. 28. [Et multorum auctoritate comprobant Decian. conf. 72. n. 6. lib. 2.] Et Rota in Romana Saliani interdicti, 1. Iunij, 1609. coram R. P. D. Manzanedo, quæ est post tract. dec. s. 83. n.

18 5. Quando tamen obligatio fideiussoris est facta in diuersa scriptura, & diuerso tempore transit cum communi opinione, quod non possit conueniri fideiussor non excusso principali debitor, quod ipsum placuit etiam G. br. d. limit. 28. Et Cardinali Mantic. de tacit. Et ambig. lib. 16. tit. 17. num. 4. Et 5.

19 Ego tamen in vitro que casu non existimo recessendum à conclusione principali, quod semper sit necessaria excusio principalis, cum semper sit verum, quod fideiussor intercessit pro alio, & alio nam lequutus fuit obligationem sive obligauerit se eodem tempore, quo se obligauit principalis debitor, & in eodem instrumento, sive in aliis temporibus, & diuerso instrumento, ut considerat. Petr. de Rauen. d. uo singular. 200. [Et multis confirmat Odd. d. conf. 41. num. 5. 1. cum pluribus seqq.]

20 Limitari autem debet hæc cōclusio. Primo, tamen non procedat, quando fideiussor in instrumento fideiussionis exprese renunciavit beneficio excusationis, quemadmodum secundum communem stilum, & obseruantiam Notariorum huiusmodi renunciationes in instrumentis apponi solere experientia ipsa demonstrat facta enim dicta renunciatione poterit fideiussor conueniri absque eo, quod prius conueniatur principalis debitor. Anto. Gomez. variar. resolut. tom. 2. cap. 12. num. 2. Bursat. post alios conf. 400. n. 45. lib. 4. Intriglio d. q. 6. nu. 7.

Et propter hanc rationem dicunt scribentes, quod cum in ventre Cameralis obligationis adsit renunciatio omni iuris, & legum auxilio, si fideiussor obligauerit se in forma Cameræ, si conueniatur, non poterit opponere exceptionem excusationis, quod placuit multis, quos congerit Zacc. de Cameral. obligat. qu. 32. num. 3. quibus addi potest Mantic. de tacit. et ambig. conuent. lib. 16. tit. 17. num. 9. Et ita resolut. Rota in pluribus causis, ut appareat post Zacc. d. tract. decis. 22. num. 3. decis. 55. num. 4. decis. 118. numer. 7. et decis. 143. numer. 2. et seqq. quibus addi potest alia decisio facta coram Reverendissimo D. Coccino Decano in una Romana Saliani, 26. Iunij, 1623. quæ est post tract. decis. 488. num. 7.]

21 Limitatur tamen secundo, quando principalis debitor censu esset mortuus, nam eo casu poterit reæta via conueniri fideiussor absque eo quod heres debitoris excutiatur, tex. est in d. l. fideiussor obligari

22 §. fin. in fine, ff. de fideiuss. Quando tamen defunctus fuit in mora, sequitur Anfrer. ad decis. Capel. Tholos. 130 in fine, refert Carrocc. d. part. 2. quæst. 71.

23 num. 3. in suo tract. de excus. interpellari tamen debet heres ut soluat, ut animaduertit Glos. in fin. in d. §. fin. & voluit Bald. in l. fin. n. 24. C. de condit. incert.

[Plures alii possent efferrari casus, in quibus fideiussor non potest opponere hanc exceptionem in excusationis, quos consultus omitto. Si quis autem illos scire desiderat, adeat plene referentes, & explicates Mant. d. lib. 16. tom. 17. per tot. Pyrr. Maur. in suo tract. de fideiussor. part. 2. sect. 6. cap. 3. num. 33. et infra usque ad n. 115. et a n. 164. usque ad n. 208. Carol. de Graff. de except. Instrum. in 10. except. num. 44. et seqq.

Sed adhuc circa hanc fideiussoriam obligacionem adhucendum est, quod si vaus ex pluribus fideiussoribus etiam insolidum obligatis conueniantur a principale creditore pro solutione integri census, potest opponere exceptionem cedendarum actionum, & ab illo petere, ut sibi cedat actiones, & iura non solum contra principalem debitorem pro quo fideiussit, l. 2. et ibi not. Doctor. C. de fideiuss. Negus. de pignoran. et hypoth. part. 5. membr. 3. num. 35. Sed etiam contra alios confideiussores, l. fideiussores, et ibi glos. in verb. ceteros, l. si fidelissores, §. idem respondit ff. de fideiuss. Bald. in d. l. 2. nu. 2. et ibi Salic. in 3 oppos.

Et hæc cessionem tenetur creditor facere, alias repellitur, & non potest fideiussorem excipiētem ad solutionem compellere, d. l. 2. C. de fideiuss. l. mulier in fin. ff. qui potior. in pignor. haben. Ronchegall. in l. reos. in princ. num. 55. ff. de duobus reis. Alios congerit Pyrr. Maur. in d. tract. d. sectio 6. cap. 5. num. 4. et 14. Bar. in l. si stipulatus §. 1. ff. de fideiuss. Socin. Senior cons. 200. in princip. lib. 2. Adden. ad Ludou. dec. 190. ad fin.

Etiam stante statuto dante executionem publicis instrumentis Bertaz. qui alios allegat in suo trac. de clausul. Instrumen. clausul. 40. glos. 4. num. 8. circa med. Mantic. d. lib. 16. tit. 19. num. 14. Pyrr. Maur. d. cap. 5. num. 14. Gratian. disceptat. forens. tom. 3. capit. 705. num. 2. vbi multos congerit.

Etiam quod statutum reiecat generaliter omnes exceptiones, præter expressas. Nam sub taligenalitate non censetur reiecta hæc exceptio cedendarum. Asin. in sua præf. iudic. §. 31. cap. 55. num. 1. quem Jequitor Carpan. ad statut. Mediolan. par. 1. cap. 116. num. 313. et cap. 42. num. 191. vbi alios citat.

Et ista exceptio prodest fideiussoribus non solum aduersus creditorem principalem, sed etiam contra cōfideiussores. Car. de Graff. d. tract. de excep. in 20. except. num. 26. Addent. ad Ludou. d. dec. 190. ad fin.

Vbi autem cessio iurium est necessaria, debent cedi non solum actiones personales sed etiam hypothecariæ, & quodcumque aliud ius ageti competens etiam vigore naturalis obligationis, vel officij Iudicis Ronchegall. sub d. numer. 55. circa med. Bertazol. d. glos. 4. num. 7. circa fin. Pyrr. Maur. d. cap. 15. num. 19. Sed tales, quales habet cedens, ut dicimus infra in tract. hac par. 2. cap. 2. quæst. 3. art. 8. nūc qu. 80. num. 16.

Quod si culpa sua, vel ex alia causa creditor non possit iura fideiussori soluenti cedere, puta quia liberavit unum ex fideiussoribus, & proinde si peccat ab alijs fideiussoribus non liberatis integrum creditum, poterit ab eis expelli exceptione cedendarum, & non poterit illos cogere ad soluendum l. Stichum, aut Pamphilum, §. si creditor il secundo, & ibi gloss. ff. de solut. Ronchegall. d. l. reos num. 56. circa fin. Carocc. de oblation. part. 2. qu. 22. num. 1. Surd. cōf. 170. nn. 34. & seqq. lib. 2. Gratian. qui multos allegat, d. cap. 701. num. 7.

Quod procedit etiam, quod ille fideiussor, i. qui fuit liberatus, esset notorie non soluendo. Surd. d. conf. 170. nu. 34. Et facit Bertaz. d. gloss. 4. sub. n. 8. vbi subdit, quod si creditor nullas haberet actiones, quas cederet, excluderetur a petitione sua a fideiussore. Vbi plus dicit, quod ista exceptio cedendarum potest opponi etiam post latam sententiam in illius executione, & in actu exequendi quod placuit etiam Pyrr. Maur. d. cap. 5. num. 24.

Exceptio autem ista cedendarum in multis casibus non potest opponi, & opposita non suffragatur, quos recenset Carol. de Graff. d. except. 20. num. 24. et seqq. Negus. de pignor. et hypoth. par. 5. memb. 3. num. 23. et seqq. Felician. a solis in suis commentar. de censibus tomo 2. lib. 3. cap. 2. numer. 20. vers. prima falentia. et infra Carocc. de oblat. d. qu. 22. numer. 3. et seqq. Bertaz. d. gloss. 4. num. 8. vers. vt autem, et infra vñque ad fin. d. glos. Pyrr. Maur. d. cap. 5. num. 26. per-

tor. Et signanter quando fideiussor huic beneficio renunciavit. Doctor in l. iubemus. C. ad Vell. cum alijs. quos recensent Bertaz. d. glos. 4. num. 9. et Maur. d. nu. 26. vers. 1. vbi.

Non tamen ab hac exceptione repelleretur fideiussor propter quamlibet renunciationem. Nam debet esse vel expressa, vel talis, quæ ex verbis de necessitate inferatur puta si renunciatum fuerit omnibus beneficiis competentibus fideiussoribus Bal. conf. 4. lib. 1. quem Doctor. sequuntur Mant. d. lib. 19. tit. 19. num. 15. Bertaz. d. glos. 4. nu. 9. Pyrr. Maur. d. cap. 5. num. 17. et seqq. Nam sub generali renunciatione omnium iorium, & legum auxiliis non censeretur renunciatum huic auxilio, & beneficio cedendarum, nisi fuisset expressum aliquod beneficium competens fideiussoribus, Bal. in l. si diuisa ad fin. C. locat. cum quo alijs transeunt. Ronchegall. in d. l. reos. num. 59. Carocc. d. quæst. 22. numer. 8. et sequ. Mantic. d. tit. 19. num. 11. Bertaz. d. glos. 4. sub num. 9. Pyrr. Maur. d. cap. 5. num. 23. Gratian. d. cap. 701. nu. 9. et seqq. vbi de communi.]

Verum enim uero altera circa hanc fideiussoriā obligationem suboritur dubitatio. An fideiussor, qui accessit in contractu census, in quo debitor promisit accessuros alios fideiussores, qui posteā non reperiuntur accessisse, possit euitare solutionem fructuum dicti census opposita exceptione, quod sibi cedantur actiones contra alios, qui accedere debebant, afferens se accessisse contemplatione confideiussorum promissorum, non aliter accessurus. In qua difficultate ex mēte Doctorum 24 est distinguendum. Aut † quando iste fideiussit, fuit actum de dandis alijs fideiussoribus ipso sciente; puta quia secum fuit actum de dando secundo fideiussore, ut intellexit. Rotacorā Seraph. decis. 865. num. 1. par. 1. ex Negus. de Pignor. par. 5. memb. 3. num. 36. in fine, & hoc casu iste primus fideiussor, si conueniatur poterit repellere creditorem opponendo exceptionem cedendarum sibi actionum contra alios, qui accedere debebant, quasi ipse fideiussit sub spe mutui periculi. Et ita posthæ scripta reperi tenuisse Caſtracan. in suo tract. de societ. offic. cap. 66. num. 4. et Intrigliol. d. trac. qu. 41. num. 10. [Rom. conf. 442. sub num. 1. vers. ali quando agit ipsa Vincen. de Franch. decis. 55. num. 10. sequitur Pyrr. Maur. in tract. de fideiussor. in titu. de priuileg. fideiussor. part. 2. sect. 6. cap. 5. sub numer. 26. vers. 5. Carol. de Graff. de excep. instrum. in 10. excep. num. 21. et 22. Carocc. in tract. de oblation. part. 2. qu. 22. num. 13. et seqq. faciunt dicta in hoc tract. hoc 2. c. 25 qu. 2. art. 6. sub num. 7. et num. 8.] Aut † vero, quando iste fideiussit ignorauit fuisse promissum, quod accederent alijs fideiussores, eo quia cum ipso id actum non fuit, & eo casu, quia iste primus fideiussor non censetur fideiussisse contemplatione accessionis aliorum, si ille qui primo loco fideiussit conueniatur non poterit iuuari exceptione cedendarum, sed tenetur indistincte soluere, Cast. in l. si plures, 28. sub num. 1. vers. sed contra hoc oppono, et in l. si Titius, 49. sub num. 2. ff. de fideiuss. refert Claudi. Bertazol. in suo trac. de clausul. instrum. clausula 10. glos. 2. num. 1. Intrigliol. d. qu. 41. nu. 9. [et non obscure sefir Rota in vna Farfensi pecuniaria 27. Junij 1622. coram R. P. D. Buratto quæ est post tract. decis. 419. num. 9.]

S V M M A R I A.

1 Fideiussor, qui pro alio accessit debet conseruari sine damno ab eo pro quo fideiussit, etiā quod nibil de hoc fuerit conuentum.

2 Fideiussor, qui in contractu census se obligauit, debet à principali cēsus debitore absque danano conseruari.

- 3 Promissio indemnitatis de sui natura importat fideiussorem damnum non esse paſurum.
- 4 Fideiussor indemnitatis tenetur tam ad sortem, quam ad omne intereſſe, in quo eſſet diminuta conditio eius, quem ſine danno conſeruare promiſt.
- 5 Promissio indemnitatis importat promiſſionem deſenſonus etiam in iudicio, conſcipiendo in ſe litem.
- 6 Promittens indemnitatē tenetur reficere omnes expenſas, quas fideiussor fecit in ſe deſendo.
- 7 Et ad refectionem intereſſe, quod ſi fideiussor patetur recipiendo pecunias ſub uſuris pro ſolutione debiti pro quo fideiussit.
- [Debitor tenetur reficere fideiussori intereſſe, quod patitur ex eo quod recepit pecunias ad intereſſe pro ſoluendo aere alieno illius, pro quo fideiussit. Etiam ſi tunc non fuerit protestatus, ut ſolueret alias caperet pecunias ad intereſſe eius danno.
- Fideiussor non potest efficaciter agere contra debitorm morosum ad intereſſe, quod ipſe patitur ex eo, quod recepit pecunias ad intereſſe pro ſolutione facienda, niſi præcedat interpellatio, & protestatio contra debitorem.
- Fideiussor non potest petere releuationem antequam probet ſe eſſe in danno. Et quomodo fiat talis probatio.
- Fideiussor indemnitatis quomodo conſtituantur in mora.
- Fideiussor ſolvens pro debitore ad effectum, ut reficiatur de danno, quod patitur ex eo, quod accepit pecunias ad intereſſe pro ſoluendo, debet in iudicio probare, quod accepit ad intereſſe dictas pecunias, quia debitör non ſoluebat.
- Intereſſe, quod debetur fideiussori ob pecunias, quas recipie pro ſolutione aeris alieni debitöris probatur ex instrumento societatis officij contracta ad effectum ſoluendi.
- Velex litteris cambijs ſub quo dictæ pecuniae ſunt receptæ.]
- 8 Promissio indemnitatis habet tractum ſuccellatum.
- 9 Promissor indemnitatis tenetur etiam ad damaſcina futura.
- 10 Conſeruatio indemnitatis ſit multis modis.
- 11 Fideiussor cui non fuerit expreſſe promiſſa conſeruatio indemnitatis repetit damaſca actionem mādati, vel negotiorum geſtorum.
- 12 Vel actione ſibi cessa a principali creditore cui ſolutus.
- 13 Fideiussor, qui expreſſe ſibi cauit de promiſſione indemnitatis, potest repeter damaſca via execuſtiva.
- 14 Fideiussor non potest agere contra ſuum principalem proſua indemnitatis conſeruatione antequam ipſe ſoluerit.
- Limitatur multis modis, remiſſiue, num. 16.
- Limitatur 1. ſi fideiussor ſit obligatus in publico, & iurato inſtrumento.
- Limitatur 2. quando accessit in contractu nullo.
- Limitatur 3. quando fundat petitionem ſuper intereſſe.
- 15 Fideiussor ſaſcipit mandatum de fideiubendo, & ideo de ſoluendo.
- [Fideiussor indemnitatis antequam ſoluat non eſt creditor pecuniae ſed liberationis & conſeruationis indemnitatis.)
- 18 Obligatus in instrumento habente executionem paratam, habetur pro condemnedo.
- [Fideiussor, contra quem fuit petita exequatio, potest agere, ut conſerueretur a danno etiam antequam ſit condemnedo.
- Fideiussor, qui tenetur vigore instrumenti habebitis exequationem paratam, potest agere contra principalem debitorem antequam ſoluat. Non ut ſoluat ſibi, ſed principali creditori.]
- 21 Agens contra aliquem ut alteri ſoluat, quia ſua intereſſe recte agit.
- 22 Pro euictione agi non potest niſi re euicta.
- 23 Limitatur, quando debitör tradidit creditori ſuo ſcienter rem alteri obligatam, quia creditor potest agere ratione ſui intereſſe de euictione, etiam re non dandum euicta.
- Fideiussor quando pro conſeruatione ſua indemnitatis agere poſſit.**
- Q V A E S T I O . LXXV.**
- alias part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 3.
- 1 **C** V M † ex natura contractus fideiussoris ſit, ut is, qui pro alio fideiubet, vel bona ſua obligat, debeat à principali debitōrē pro quo accedit a danno liberi, & releuari, & indemnis conſeruari etiam quod nihil de hoc dictum, & expreſſum fit. Franch. in c. fin. in 2. notab. numer. 2. de foro compet. lib. 6. Calcan. conf. 35. num. 1. et 2. Marsil. ad Rubr. C. de fideiussor. 315. Sim. de Pret. conf. 153. numer. 23. Non potest in dubium reuocari † quin etiam is, qui in contractu censuali pro alio fideiussit, & bona ſua obligauit ſit a principali census debitōrē pro quo fideiussit releuandus a danno, & indemnis conſeruandus, etiam quod dicta releuatio non ſit ſibi expreſſe promiſſa, ut dixit Rota in una Romana releuationis indemnitatis, 4. Februario, 1602. coram Illustriffimo Cardinali Lancellotto, quæ eſt impressa post tract. decif. 14. num. 1.
- Exterum ut hanc releuationis materiam dilucidius explicemus, tres viſe ſunt explicandæ difficultates.
- Prima, quid in ſe contineat iſta promiſſio conſeruationis indemnitatis.
- Secunda, qua actione peti poſſit.
- Tertia, an fideiussor poſſit illam petere antequam ſoluat.
- 3 Quo ad priuā breuis ſit resolutio, quod † promiſſio indemnitatis importat ex ſui natura fideiussorem danno non eſſe paſiurum, ut ex doctriна Bart. per illum tex. in l. quarto, in princ. quam ſequuntur communiter Doct. ff. locat. Bald. in l. 1. ſub num. 1. C. de his, quæ in ſrand. credit. Socin. iun. cōſ. 42. num. 1. lib. 4. Ruin. conf. 187. num. 3. lib. 1. & dixit Rota in fideiuffore census coram b. m. Luta, 10. Ianuarij, 1600. in una Bononiensi releuationis indemnitatis, quæ eſt poſt tract. decif. 194. num. 1. & coram R. P. D. Pamphilio, 14. Nouembris, 1605. in illa Romana releuationis indemnitatis, quæ eſt ibidem decif. 140. num. 2. & hoc habet præcipuum † ut promittens indenitatem conſeatur obligatus ad sortem, & ad omnem intereſſe in quo eſſet diminuta conditio fideiufforis. Bald. & Salic. in l. 2. C. de ſentent. quæ ſine cer. quantit. profer. Parif. conf. 109. num. 37. & 39. lib. 1. conf. 16. num. 124. lib. 2. & conf. 73. nu. 21. lib. 3. Ruin. d. conf. 187. num. 3. Socin. iun. d. conf. 42. num. 1. Surd. conf.

cons. 150. num. 4. lib. 1. [Ethorum auctoritate Rota in illa Anconitana pecunaria coram R. P. D. Pironano, quæ est post tract. decis. 138. num. 1. & rursus in eadem causa coram eodem 23. Ianuarij, 1617. quæ est in recollect. per Farinac. decis. 373. num. 1. in fin. & num. 2. in fin. part. 1.] & propterea importat promissionē de defendendo etiam in iudicio in fuscipiendo item, & liberando à molestijs. Ruin. d. consil. 187. num 2. Socin. iun. d. cons. 42. num. 1. c. peruenit, & ibi Glos. extr. de fideiuss. Calcan. cons. 35. num. 2. Paris. d. cons. 109. num. 38. & d. cons. 16. num. 124. [Angel. de Aret. cons. 136. num. 4. in fin. Bertazol. cons. c. uil. 84. num. 43. lib. 1. Anton. Monach. decis. Bonon. 54. nu. 13. Bertazol. de clausul. instrum. clausul. 43. glos. 2. sub n. 1. vers. & tenetur promittens Grotian. discept. forens. tomo 3. cap. 549. num 1. & seqq.] Vnde promittens 6. & indemnitatem tenetur reficere omnes expensas litium in quibus fideiussor fuit damnificatus occa sione fideiussionis, Socin. iun. d. cons. 42. nu. 2. Item 7. & tenetur resarcire omne interesse quod eadem occasione patet, vel recipiendo pecunias sub foenore gratia soluendi ob causam in quā fideiussit, vel soluendo proprias pecunias quas foret soli tis implicare in negociationibus, vt considerat Calcan. d. cons. 35. num. 2.

[Et voluit Rota coram Seraphin. dec. 787. nu 4. & decis. 935. num. 1. & coram R. P. D. meo Vbaldo, in una Romana subhaſtationis 2. Iunij, 1614. quæ est post Zacc. de societ. offic. decis. 60. num. 8. & coram R. P. D. Buccabella, in illa Bononiensi pecunaria 16 Ianuarij, 1634. quæ est post tract. decis. 554. numer. 7. & Pyrr. Maur. in suo tract. de fideiussor. par. 2. sect. 5. cap. 1. num. 23.

Sed potest in dubium reuocari an ad effectum, quod debitor tenetur reficere fideiussori damna ista per ipsum passa ex eo, quod recipit pecunias ad licitum interesse pro soluendo ære alieno debitoris, pro quo fideiussit, sit necessarium, vt ipse interpellauerit debitorē, intimauerit illi molestias, quas patitur a creditore, & protestatus fuerit, quod si ipse debitor non soluit, ipse fideiussor cogetur recipere pecunias pro solutione facienda ad honestum, & licitum interesse. In qua dubitatio ne concludendum est, quod licet ad inducendam obligationem de recipiendo quodcumque interesse non sit necessaria huiusmodi interpellatio, notificatio, & protestatio, cum fideiussor debeat indemnitas conseruari, & ab omni prorsus damno liberari, vel a debitorc ipso, pro quo fideiussit, vel à fideiussore indemnitatis, vt diximus hic in tract. hoc eod. art. 3. num. 1. & 2. Et voluit Rota diuers. dec. 231. num. 2. par. 2. & coram D. meo Vbaldo, in d. Ro mana subhaſtationis num. 7.

Attamen ad effectum, vt vigore dictæ obligationis possit efficaciter agere, vtique de necessitate debet præmitti dicta interpellatio, notificatio, & protestatio. Etenim non probato damno, non potest agi pro relevatione. Alexand. cons. 114. nu. 1. lib. 4. & cons. 199. num. 1. & 2. lib. 7. Causalcan. de vſufructu mulier. reliet. sub num. 212. vers. nam obligatus. Probari autem non potest, fideiussorem esse in damno, ex solo lapsu temporis, absque interpellatione, vt resoluit Rota coram Verall. decis. 231. nu. 3. & seqq. lib. 3. Debet enim fideiussor certiorare cum, a quo sine damno conseruandus est, quod ob moram debitoris in soluendo ipse molestias patitur a creditore, & quod pro eo satisfaciendo cogitur pecunias capere ad licitum interesse; Etenim si is, qui ad indemnitatem præstādam tenetur hoc sciuisse, forsitan prouidisset, & non permisisset, pecunias a fideiussore ad interesse accipi, & absq; hac interpellatione, & monitione non potest cō siderari mora debitoris, vel obligati ad conseruandum indemnem, vt ratiocinatur. Rota in illa Roma na relevationis indemnitatis, 9. Iunij, 1604. coram b. m. Cardinale Lancellotto, quæ est post tract. dec. 324. vers. debuisset namque, & infra in vers. secus in fideiussore,

& repetit in eadem causa coram eod. 1. Iunij, 1606. quæ est ibid. decis. 342. num. 2. & seqq. & rursus in eadē causa coram Illustrissimo Cardinale Sacrato, 27. Iunij 1609. quæ est ibid. est decis. 343. num. 4. & seqq.

Nec etiam sufficit fideiussori probare, quod is, qui eum inde innem conseruare tenetur non soluit debito tempore, & propterea ipse postquam venerat dies solutionis faciendę accepit pecunias ad aliquod licitum interesse, sed est necessarium, quod in indiuiduo probet, quod ob nō factam solutionem a debitore ipse pecunias accepit ad intereste, & consequenter passus est damnum. Nam esto, quod die tempore acceperit pecunias ad intereste, non propterea sequitur de necessitate, quod ex eo, quod debitor principalis non soluit debito tempore, ipse fuerit in damno. Potuit enim fideiussor accipere pecunias illas ad intereste ob aliquam aliam causam, vt bene deducit Rota coram Mohed. decis. 103. quæ est 2. de vſur. Et firmavit eadem Rota coram bo. m. Cantuccio, in una Romana pecunaria de Zaburijs, 7. Aprilis, 1581. quæ est post tract. dec. 325. num. 1. de qua meminit, & illam sequitur eadem Rota in una Romana vinea de brunis coram bon. me. Orano 2. Decembri, 1592. quæ est post Zacc. de societ. offic. decis. 66. num. 4. & 5. & repetit coram Illustriss. Cardinale Mellino in una Romana Cambiorū le Grandis 15. Maij, 1592. quæ est apud Marches. de Commis. part. 1. fol. 875. & in una Mediolanensi pecunaria coram b. m. Litta, 27. Martij, 1602. quæ est in recollect. per Farinac. decis. 52. num. 3. part. 1. & sequitur Hond. cons. 50. num. 30. vers. quæ procederet non solum libr. 1. & cons. 36. num. 34. lib. 2.

An autem ista interpellatio, notificatio, & protestatio sit necessaria quando creditor accipit pecunias ad interesse ob retardatam sibi solutionem a debitore, dicemus infra in addit. ad art. 9. q. 5. huius 2. cap. num. 6. & seqq.

In his autem casibus, in quibus huiusmodi interesse, & dannorum refectio debetur; concludetissima illorum probatio haberetur vel ex ipsis instrumentis societatis officijs, ob faciendam dictam solutionē contractę, vt resoluit Rota coram Seraph. d. decis. 935. num. 4. Vel ex litteris Cambij, sub quo pecuniae sunt receptæ, vt colligitur ex d. Mediolanensi pecunaria num. 4. vers. immo cum. Et faciunt ea, quæ diximus supra in tract. par. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. num. 45. & par. 2. cap. 2. qu. 3. art. 2. nu. 6. nunc q. 19. et 74.]

Et dicta promissio cum habeat tractū successiuū, Calcan. d. cons. 35. num. 1. vers. item quia respicit tām damna iam passa, quam etiam damna futura, nam tām si non fuerit limitata ad aliquod tempus certum, censetur perpetua durate censu, arg. l. iurisperitos, in prin ff. de excus. tutor. glo. in l. sine pre finito, C. de pen. Ceph. cons. 212. num. 2. lib. 2. Tiraq. le retractu conuent. 6. 2. glos. 1. num. 29. & in terminis fideiussionis prælitæ in contractu censuali, dixit Rota coram R. P. D. Pamphilio, in illa Romana relevationis indemnitatis, quæ est post tract. decis. 140. nu. 2. vnde complectitur non solum hæredes tām fideiussoris, quam promissoris indemnitatis, sed etiam hæredes hæredum, vt dicit ibi Rota num. 2.

Ista autem conseruatio, & relevatione potest multis modis fieri, & signanter tribus, quos cōsiderat Bald. in l. fin. col. fin. in fine, vers. sed hoc potest fieri, nu. 17. & seq. C. de vſur. rei iudic. videlicet, vel soluendo, vel dando pignora, vel præstando fideiussores magis idoneos, vt refert Benint. decis. Bononiens. 81. num. 23. quos refert Cartar. decis. Rotæ execut. Genu. decis. 116. num. 5. [Et cum Bald. transit Rota in Imole si census 26. Iunij, 1609. coram R. P. D. Cavalierio, quæ est post tract. decis. 200. num. 3. & seq. & in una Senogallensi Saluiani interditti. 20. Iunij 1625. coram. R. P. D. Manzanedo, quæ est post tract. decis. 462. nu. 4.]

Circa secundam difficultatem brevibus me expediām distinguendo. An in instrumento fideiussionis fuerit expresse promissa cōseruatio indemnitatis,

nlatris, aut verò fideiussor sibi non cauit de dicta
21 expressa indemnitatibus promissione. Si tamen quidem
fideiussor non fuit diligens, & cautus in stipulando
expresse suæ indemnitatibus promissionem, si
damnum patiatur poterit aduersus suum principalem pro sua releuacione agere, vel actione man-
dati, l. rogasti, s. qui fidem, l. si remunerandi, s. si pas-
22 sus, ff. mand vel tamen actione sibi cessa à principali cre-
ditore cui soluit, quatenus ab eo cessionem iuriū
reportauerit, l. Papinianus, ff. mand. l. cum aliter, C.
de fideiuss. l. mandati, C. eod. Petr. Duen. reg. 337. si
23 tamen sibi prouidit expresse de promissione in-
demnitatis, præter has actiones habet etiam viam
exequiūam sicut de condemnato per iudicis se-
tentiam ad relevādum à damno eius fideiussorem
quod possit via exequiūa compelli dicit Socin.
iun. d. conf. 42. num. 3. vers. p̄predicis, lib. 4. quod absq;
dubio procederet si instrumentum esset vallatum
camerali obligatione, vel alias haberet exequiūam
paratam vigore statuti.

Circa tertiam difficultatem, an fideiussor possit
petere conseruationem indemnitatibus antequam
24 soluat est constituenda regula tamen negativa, quod
non possit principalem debitorem conuenire pro
suæ indemnitatibus releuacione, t. si pro ea, C. mand. l.
Lucius, in fine, ff. eod. n. am, vt dicit Bal. in d. l. si pro ea
num. 2. vers. modo pro evidētia. Et num. 3. fideiussor
25 tamen suscipit mandatum de fideiubendo, & per con-
sequens censemur receperisse mandatum de soluen-
do, in l. debito, ff. de cond. indeb. l. l. Cod. de dolo. Vnde
antequam soluat non adimplevit susceptum mā-
datum, & propterea agere non potest, arg. l. Iuli-
anus, s. offerri, ff. de act. empe. & ita fuit resolutum in
Rota coram b. m. Litta, 10. Ianuarij, 1600. in illa Bon-
nensi releuacionis indemnitatibus, quæ est impressa post
erat. decis. 194. num. 3. Propterea si debitor princi-
palis soluit fructus decursus ipse quoque fideiussor
remansit liberatus, si nec ipse, nec eius princi-
palis soluit, tunc non potest dici esse in damno, ita
vt agere possit pro suæ indemnitatibus conserua-
tione: quo vero ad fructus decurrentes nondum di-
citur nata actio contra ipsum fideiussorem ut sol-
uere, & propterea neque ipse agere poterit ut à
damno releuetur. [Et hanc sententiam Rota in d. Se-
nogallensi Saluiani interdicti num. 5. Et seqq. confir-
mavit ea ratione, quia talis fideiussor antequam soluat,
non dicitur creditor pecuniarum, sed liberationis, seu conseruationis indemnitatibus auctorita-
te Bal. in l. si pro ea num. 10. C. mand.] Hec tamen
conclusio recipit nonullas limitationes, & fallit in aliquibus casibus in quibus dispensatiue fideiussor admittitur ad agendum propter equitatem
ne grauetur propter factum sui principalis, quos
calus ponit tex. Et ibi glof. Et Doctor. in d. l. Lucius, et
in d. l. si pro ea Afflct. decis. 241. Et ibi Vrsill. in addit.
Marsil. ad rubr. C. de fideiuss. in 31. quest. Muscatel. in
sua Praet. fideiussor. part. 2. quest. 4. per tot. Et alij
passim.

27 Limitatur itaque Primo tamen si fideiussor sit obliga-
tus in publico, & iurato instrumento, prout regulatiter
obligari solet, & maxime si promissio de conseruando eum indemnem sit roborata cum adiectione cameralis obligationis, nam cum tale instrumentum vel vigore statutorum, quæ ferè per
totam Italiam dant instrumentis paratam exequitionem, vei ex vi cameralis obligationis possit contra fideiussorem exequitioni demandari, quod eo
casu possit fideiussor conuenire suum principale antequam ipse soluat, voluit Bart. in l. fideiussor. pro
venditore, in fine, ff. de fideiuss. Bal. in d. l. Lucius, num.
1. in fin. vers. queror si fideiussor. Alex. conf. 72. num. 6.
lib. 1. Marsil. in d. Rubr. de fideiuss. numer. 293. Et non
dissentit Andr. Gail. pract. obser. l. b. 2. obseru. 29. num.
12. Et 13. Mag. decis. Lucens. 6. num. 5. & in proprijs
terminis fideiussoris, qui accessit in contractu cen-
suali, Foller. in sua Praet. Censuali, in verbo tanquam,
num. 43. [Hanc eandem sententiam amplebitur, Et co-

probab. Vinc. de Franch. decis. 414. num. 2. Et ibi addet.
num. 5. Et Petr. Caball. cons. resolutio. Civil. 12. num.
183 et seqq. lib. 1. qui alios allegant.] Nam tamen qui tene-
tur vigore instrumenti habet paratam exequitionem habetur pro condemnato. Bal. in l. certum,
num. 9. C. fam. hercisc. Alex. d. conf. 72. num. 6. Guid.
Pap. deoſ 117.

[Quæ limitatio esset multo probabilior, si contra fideiussorem esset petita exequiūam, licet adhuc non esset relaxatum mandatum exequiūam, nec lata sententia, vt voluit salic. in l. si pro ea sub nu. 8.
vers. sed dubitari potest ad fin. C. man. et refert. Vinc.
de Franch. d. decis. 414. sub num. 2. Nam quamvis fideiussor non fuerit adhuc condemnatus, quia tamē est breui condemnandus, potest agere contra principalem debitorem, pro quo fideiussit, antequam ipse soluat, vt multorum auctoritate dicit Surd. conf.
367. num. 19. ubi numer. 20. per eandem rationem subdit, quod fideiussor obligatus vigore instrumenti habentis paratam exequitionem, potest agere contra principalem debitorem, antequam ipse soluat. Et hoc idem voluit Rim. Iun. conf. 454. num.
21. lib. 4.] Quam limitationem licet non ample-
quantur Rota in una Romana seu Bononiensi scitor.
vixit inque millium, 7. Maij, 1601. coram b. m. Cor-
duba, quæ est impreſsa post tract. decis. 95. num. 11. Ea
potissimum ratio, ne quia potuit ab initio hoc pro-
uidere, & sic huic periculo non subiacere. [Quam
sententiam multum æquam, & eius rationes esse
valde considerabiles, dicit Petr. Caball. d. conf. resolu-
lut Civil. 12. sub num. 8. lib. 1.] non negat tamen ibi
Rota sub num. 7. vers. minus etiam obſtabit, quin ex
dicto instrumento sit nata actio contra ipsum fideiussorem quam satis esse affirmat ad effectum,
vt fideiussor agere possit saltē ad liberationem,
cui alias nunquam possit esse locus nisi purificata
obligatione, & sic postquam ei locus factus fuisset
contra tradita per Afflct. decis. 241. n. 3. et ibi Vrsill.
num. 4.

19 Limitatur 2. tamen non procedat quando contra-
ctus in quo intercessit fideiussor est nullus: eo
enim calu posset fideiussor agere contra iū principalem pro liberatione à molestijs etiā de facto,
sibi illatis, Glof. et Paul de Castro, in l. si quis, C. de pos.
Soc. conf. 70. in princ. lib. 3. et fuit dictum in Rota corā
b. m. Cardinali Blanchetto, 85. Junij, 1598. in illa Eu-
gubina, seu Perusina census, quæ est ibidem decis. 196.
num. 3.

20 Limitatur 3. si fideiussor deducat in iudicium
suam intentionem petendo se liberari, & extrahi
ab obligatione, vt docet Bal. Glof. in l. si quis mādato
in l. lectura, sub num. 4. vers. querit Glof. ff. de neg. gest.
et in d. l. si pro ea, num. 3. C. mand. [Cum talis fideiussor
non sit creditor pecuniae antequam soluat, sed
liberationis, seu conseruationis indemnitas, vt lu-
pradicatum est.]

Vel petendo se conseruari indemnem à dicta
obligatione, & fideiussione, vt dicit Bald. in d. vers.
querit Glof. quo calu si debitor fuerit in mora libe-
randi fideiussorem cum teneatur ad factum tunc
fideiussor licet poterit petere interelle, & sub forma,
& nomine interesse vt debitor census soluat
[Vnde Rota in d. Senogallensi Saluiani interdicti nu-
6. dicebat, quod licet fideiussor indemnitas non
possit agere, vt sibi soluat pecunia antequam ipse
soluat potest tamē, & debet cogere debitorem principalem ad soluendum creditori.] quia sua interest
21 vt soluat, nam tamen recte agit contra aliquem vt soluat
tertio, quia agentis interest, vult Bald. in l. his, s. cel-
sus, ff. fam. hercisc. & hunc modum libellādi in pro-
polito, docet, Bal. in d. l. Lucius, in ultimis verbis, ff.
mand. et in d. l. si pro ea, num. 6. vers. 6. Tertio queror,
C. eod. tit. et in d. vers. querit Glof. et in l. fin. numer. 9.
C. de vſur. rei. iudic. Alex. d. conf. 72. num. 5. in fin. lib.
2. et ita fuisse indicatum in Rota exequiūa Genua re-
statutus Flam. Cartar. decis. Janu. 129. numer. 7. et seqq.
sequitur Muscatel. in d. sua pract. fideiussor. p. 1. mod.
20. num. 33.

20.num.33. & seqq. post Marin. Frec. de præsentat. instrument. quæst. 3. [Et hinc Rota in una Reatina iuris redimendi 26 Maii 1628. coram R. P. D. Verospio quæ post tractat. est decil. 490. resolutus quod legatarius, cui ex alijs bonis hæreditarijs satisficeri non poterat. potest agere contra eū, qui rem hæreditariam emerat cum pacto redimēdi, vel ut sibi rem illam reuendat tanquam cessionario hæredum, vel ut ex sua obligatione de retrouendendo rem hæreditati restituat, ut deinde ex eadem re sibi de suo legato satisfiat, quod probat ex Seraph. dec 1233. nu. 2. & seqq. vbi fuit resolutum emptorem, qui soluit premium creditorib[us] posterioribus venditoris cū obligatione de restituēdo prioribus, & potioribus posse cogere dictos posteriores ut soluant prioribus quia per dictam solutionem liberatur à periculo euictionis cum sua intersit liberari à molestijs, & periculis litium, & esse notorium dicit 10. Petr. F[abri]c. de pact. nupt. par. 1. cl. 4 gl. 18. par. 3. n. 18.]

Propter quam rationem in proprijs terminis videtur hoc probare Felician. de Solis. in dd. suis Commentar. de censib. tomo 2. lib. 4. c. vniuersitatis, num. 10. vers. nihilominus, & non obscurè sensit Rota coram b. m. Cor duba in una Romana fideiussionis de representādo, 17. Mayi, 1595. quæ est in calce tract. decil. 197. num. 3. & seq. maxime si fideiussor teneatur vigore obligationis cameralis, ut ibidem considerat Rota, & hāc limitationem Ego ex simili comprobari possem non incommodè ex eo quod in simili videmus, quod tunc quis de euictione non possit conueniri, nisi re euicta, l. qui rem, C. de enic. l. filius, §. mora, ff. eodem 53 tamen t[em]p[or]e hoc fallit quando debitor scienstradit creditori suo rem alteri obligatam, quia tunc creditor ratione interesse poterit agere aduersus suū debitorem antequam res ipsa insolutum sibi data à se auocetur, & sibi euincatur. Doctor. communiter in d.l. qui rem, & in l. qui hominem, ff. de solut. & voluit Rota in una Romana pecuniaria coram bo. me. Cardinali Pamphilio, 25. Junij, 1601. quæ est post tract. dec. 198. num. 1. & 2. & facit quia promissio indemnitatis habet in ventre obligationem ad interesse ut diximus supra hoc eod. art. num. 4.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussor census, qui conuenit cum eo pro quo fideiussit, ut illum eximat à fideiussione infra certum tempus, potest adveniente a. tempore agere pro eximatione.
- 2 Fideiussor census qui simpliciter accessit, quod nō possit agere ut eximat, volunt aliqui. Contraria sententia placuit Rotæ, & sequitur Auditor, num. 7. Maxime si fideiussor diu stetisset in obligatione, num. 8.
- 3 Fideiussor adhibetur in contractu census ut melius domino census sit cautum, pro solutione illius. Ac etiam pro euictione bonorum censui suppositorum, ibidem. Contrarium tamen probatur.
- 4 Fideiussor euictionis non potest agere ut a fideiussione eximat.
- 5 Fideiussor ex natura contractus in perpetuum tenetur in contractu censuali, & num. seq.
- 6 Fideiussor in tutela, & cura tenetur perpetuo, durante tutela, & cura.
- 10 Fideiussor census ad duo tenetur, scilicet, ad euictionem fundi suppositi, & ad solutionem census.
- 11 Fideiussor census potest petere exminationem à fideiussione respectu obligationis, de soluendo censum.

12 [Fideiussor census quando possit petere exminationem a fideiussione.

Census est perpetuus tamen ex parte ementis, quam ex parte vendentis.

Respectu tamen vendentis non est perpetuus vere, & realiter sed aptitudine donec ipse volet.]

13 Eximitio a fideiussione fit vel dando alium fideiussorem idoneum de consensu creditoris. vel.

Dando relevatorem respectu ipsius fideiussoris, num. 15.

14 Creditor cogi non potest ut loco unius recipiat alium fideiussorem.

16 [Libellus pro exminatione à fideiussione in contractu census quomodo formetur.]

Fideiussor census, an possit agere ut eximat à fideiussione.

Q V Ä S T I O. LXXVI.

alias part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 4.

IN proposito articulo Gaspar. Roderic. in suo tractat. de ann. redditib. libr. 2. quæst. 13. num. 8. considerabat duos casus. Primus est quādō fideiussor tempore quo accessit expreſſe conuenit cum debitore cesus pro quo fideiussit, quod illum deberet infra certum limitatum tempus à dicta fideiussione eximere, & liberare (quod pactū licitum esse demonstrat ibi nu. 25.) & hoc casu adveniente tempore posse iure petere promissam liberationem, & eximationem concedit num. 19. & casus iste nullam habet difficultatem, cum pacta sint seruanda, l. 1. ff. C. de pact. cap. 1. ext. eod. titu. & contractus à conuentione legem accipiant, l. 1. §. si conuenit, ff. deposit. cum vulgar.

Secundus casus est, quando fideiussor simpliciter, & absque aliquo pacto, & conuentione fideiussit, & t[em]p[or]e hoc casu non esse permisum illi petere

dictam eximationem, dicit ibi Roderic. d. num. 18. quam sententiam tenet etiam Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 68. num. 101. & Marchesan. in suo tract. de Commission. appellat. à Camerali obligat. part. 1. 3 cap. 16. num. 122. dupli ratione Prima, quia t[em]p[or]e iste fideiussor in contractu cesus adhibetur non solum, ut melius domino census sit cautum pro solutione illius. Institut. de fideiussor, in princ. Verum etiam pro euictione bonorum super quibus census ipse impositus, & constitutus fuit & propterea ad similitudinem fideiussoris, t[em]p[or]e qui prestat pro euictione rei venditæ, vel alio titulo traditæ non poterit petere se liberari, & eximi à fideiussione antequā vere euictio sequuta sit etiam quod dū in ea stetit. Afflct. decil. 241. num. 4. & dicit Rota in proprijs terminis in una Bononiensi census, 5. Martij, 1603. coram Reuerendissimo P. D. Coccino Decano, quæ est impressa post tract. decil. 199. num. 2. Altera assertur ratio, quia cum annuus census sit de sui natura perpetuus, ut plenè demonstratum fuit supra part. 1.

5 c. 1. q. 1. art. 2. nūc q. 2. plane ex natura ipsius contractus fideiussor in perpetuum teneri debet, id est donec cesus fuerit redemptus, vel aliter extinctus, vnde non poterit iure petere se eximi, & liberari à dicta fideiussione, argument. eorum quæ tradit Gomez. var. resol. tom. 2. c. 13. nu. 10. in vers. 3. infero. 6 dum dicit quod is, t[em]p[or]e qui intercessit fideiussor pro aliquo tutori, vel curatore, non potest agere ut eximat à fideiussione ante finitam tutelam, cuiā, vel officium administrationis, cuius auctoritate hoc idem in fideiussore, qui accessit in contractu Cens. de Censib.

O census

census, concludit Felician. de Solis, in suis Comment. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 3. num. 9. in fine, & tom. 2. pariter, lib. 3. & cap. 3. num. 1. Quia scilicet tam in tutela, & cura, quam in contractu census, & obli-gatio, & fideiussio certam habet temporis duratio-nem, & metam, ad quam usq; fideiussor ipse vide-tur se obligasse: nam cum redditus anni cōtinua-tio habeat obligationē successiū, quamdiū non fuerit fors redēmpta, idque partes praeuiderint à principio, plane ex natura ipsius actus fideiussor tenetur in perpetuum, vnde nō potest iure petere se libertari, eximique à fideiussione, vt ratiocinatur Felician. d. num. 9. in fine.

7 Ceterū contraria sententiam tēnet [Ioas. Petr. Fontanell. de pæt. nuptial. tom. 1. clausul. 4. glos. 18. part. 3. nu. 16. per tex. quem dicit apert. in cap. constitutus de relig. dom.] & amplexa fuit Rota coram b. m. Corduba, 7. Maij, 1601. in illa Romana seu Bononiensi census scutorum vigintiquinque millium, quæ est impressa post tractat. decis. 195. num. 11. & seqq. Vbi tacite respondet contrarijs, & rursus coram Reuerendissimo P. D. Coccino Decano, 5. Mart., 1603. in illa Bononiensi census, quæ est ibidem decis. 199. num. 3. & coram R. P. D. Caualerio, 26. Iunij, 1609. in una Imo-lensi census, quæ ibidem est decis. 200. num. 2. & coram Reuerendissimo P. D. Sacrato, 10. Iunij, 1613. in una Romana census ibidem decis. 68. nu. 4. & in alijs causis 8 sap. Et multo magis hoc procederet si fideiussor diū tñtisset in obligatione, & fideiussione, & suis-set coactus soluere plures terminos, vt fuisse resolu-tum in Regio consilio Cathaloniæ testatum re-liquit Ludovic. Peguer. decis. 190. per tot. & placuit Rota in illa Bononiensi census coram Reuerendissimo Coccino, num. 4. & seqq. & in illa Romana census co-ram Reuerendissimo Sacrato pariter, num. 4. proxime allegatis.

9 Neq; obstant rationes supra in contrarium alle-gate. Nam ad primam respondetur, quod tñ in cō-tractu census fideiussoria obligatio non potest re-ferri ad euictionem bonorum oneri census suppo-sitorum, cum illorum proprietas, & possessio ad emptorem census non transferātur, sed remaneat penes imponentem, vt fuit dictum supra q. 1. alias d. par. 1. c. 1. qu. 1. art. 1. nu. 20. & propterea ad cen-sus emptorem non pertinet prouidere sibi circa dictorum bonorū euictionem, & per consequens fideiussor adhibitus in contractu census non po-test dici similis fideiussori euictionis, vt iisdem ligetur legibus, quibus ille astringitur.

10 Vel dicamus, tñ quod duplex est obligatio fideiussoris, qui accessit in contractu census; una scili-cet, de euictione fundi super quo census fuit im-positus, & constitutus, altera de solutione census, & annuæ responsionis, vt exorditur Rota coram Reuerendissimo P. D. Coccino Decano, 5. Martij, 1603. in illa Bononiensi census, quæ est post tract. decis. 199. & dixit coram b. m. Corduba, 7. Maij, 1601. in illa Ro-mana census scutorum vigintiquinque millium, quæ est ibidem decis. 195. num. 8. & coram R. P. D. Ottember-gio, 16. Decembris, 1607. in una Bononiensi census quæ est ibidem dec. 201. num. 7.

11 Vnde tñ licet iste fideiussor non possit agere, vt eximatur a fideiussione respectu euictionis bonoru-m, potest tamen id iure petere, quo ad alias ob-li-gationes, nempe solutionis census, quæ est con-tinua, & pura, vt voluit Rota in decisionibus ultimo loco relatis. [Et hanc distinctionem amplexa fuit, Rota coram R. P. D. Durano, in una Spoleiana libera-tionis a fideiussione 30. Martij, 1626. quæ est sine nu-vo post tractat. inter decis. 447. & 448. ubi num. 9. cum hac distinctione cœciliat decisiones, quæ pro parte aduersa allegantur, & plenius hanc distinc-tionem confirmat Rota coram eod. in ead. causa 21. Aprilis 1627. vt ibid. decis. 465. per tot.

12 Vel tñ si velimus transire cum opinione affirma-tiva, quod fideiussor possit in quolibet casu petere liberationem, possemus forte ad rationem de-

perpetuitate census respōdere, quod licet census nos-tre dici possit perpetuus, tam ex parte impon-entis, quam ex parte euentis, vt diximus supra in tract. par. 1. cap. 1. qu. 1. art. 2. nu. 2. et seqq. Ex parte tamen imponentis non est vere, & realiter per-pe-tuus, sed dum taxat aptitudine ex eo, quia ex natu-ra ipsius contractus perpetuo vivere potest, cum ita creetur, & constituatur, vt vitam perpetuam, vel saltem longissimæ durationis habeat, vt dixi d. art. 2. num. 6. & in merito ipsius euentis arbitrio reposuit est, an, & quando illum redimat, & per consequens ex parte ipsius est quandocumq; redimibilis, vt summorum Pontificum, & signanter Mart. V. Alex. III. & Pij V. constitutionibus faci-tum extitit: ita vt ei hæc libera redimendi facultas tolli, aut impediri etiam per pactum expressum non possit, vt dictum fuit supra in tract. hac 2. par. cap. 1. qu. 3. et infra part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 1. Vnde non potest dici quod fideiussor, qui accessit in con-tractu census, accesserit in contractu, & obligatio-ne de sui natura perpetua, & quod propterea dum fideiussit, intellexerit velle, se in perpetuum obli-gare. Et proinde non valet consequentia census est perpetuus tam ex parte imponentis quam ex parte emptoris. Ergo fideiussor, qui in dicto con-tractu accessit, non potest agere contra impositorem, vt illum a fideiussione eximat. Et sic remanet ab obiectis defensata communis conclusio, quam videtur egregie confirmare Rota in illa Romana, seu Bononiensi census coram bon. me. Corduba, quæ est post tract. dec. 195. dum dicebat, quod fideiussor potest cogere debitorem census, pro quo fideiussit ad redimendum illum, vel ipsum a tali fideiussione liberandum.]

13 Ista fuit liberatio, & eximitio à fideiussione præstabatur, vt dato alio fideiussore loco istius qui eximi petat, quatenus dominus census conser-vat: eo enim non consentiente, & nolente nouare obligationem, & recipere aliū fideiussorem aliud 14 fideiussor dari non potest, cum ipse de iure pos-fit illum recusare, Bal. et aliij in l. si pater, C. de collat. refert Vinc. de Franch. decis. 200. num. 2. et de com-muni testatur Io. Bernard. Muscatel. in sua pract. fideiussor. par. 2. qu. 6. num. 3 in fine, (licet ipse sequutus Dec. in d. l. si pater. contrarium defendat quād offeruntur aliis fideiussor æque idoneus)

15 Vel dato, tñ ad fauorem ipsius fideiussoris qui instat pro liberatione, alio fideiussore, qui ipsum relect, & à damno conseruet, vt docet Bal. et aliij in d. l. si pater, & admittit Rota coram R. P. D. Cau-alerio, 26. Iunij, 1609. in illa Imolensi census, quæ est im-pressa post tract. dec. 200. num. 3.

16 [Libellus autem, & petitio in hoc iudicio exi-mitionis debet concludere aut simpliciter pro li-beratione, & eximitio a fideiussione, vt dicit Rota coram R. P. D. Caualerio in illa Imolensi census 26. Iunij 1609. quæ est post tract. dec. 200. num. 2. aut alternatiue, vel pro eximitio a fideiussione, vel pro extinctione census, vt dictum fuit coram b. m. Corduba die 7. Maij 1601. in illa Romana, seu Bononiensi census, quæ ibidem est decis. 195. nu. 7. Nam si fideiussor concluderet simpliciter pro extinctione, & redēptione census, inepte ageret, & conuentus deberet absolui, vt dicit Rota in illa Imolensi census nu. 1. et seqq. Nisi tempore accessionis de hoc cum census venditore expresse conuenisset, vt dictum est in tract. hoc eod. art. num. 1.]

S V M M A R I A

1 Fideiussor census liberatur extinctione censu, & num. 5.

2 Fideiussoria obligatio est accessoria ad contractū in quo fideiussor prestatur.

Oblig;

Quæstio LXXVII.

211

- 3 Obligatione principali cessante, cessat & accessoria.
- 4 Hypotheca resolutur extincto principali debito.
- 5 Census extinguitur per peremptionem fundi suppositi.
- 6 Fideiussoria obligatio contractu respectu rei eatenus durat quatenus res ipsa superest.
- 7 Obligatio fideiussoria extinguitur quando dominum rei censuata transit in dominium domini census.
- 8 Secus autem si ille census transeat in dominium ipsius fideiussoris.
- 9 Nisi emat censem ut se, & debitorem census ab solutione liberet.
- 10 Fideiussor census liberatur in omnibus casibus, in quibus liberatur principalis debitor.
- 11 Item liberatur si mutantur persona cum quibus contractus celebratus fuit, vel alteretur pretium census.
- 12 Fideiussor census non liberatur, si census transferatur de uno fundo ad alium.
- 13 Fideiussor census liberatur, si debitor census intimaverit domino quod vult illum redimere, & premium depositum, si enim redemptio non faciat, fideiussor amplius non tenetur.